

# Szkolenie z zakresu przepisów o ochronie przyrody

2018-11-16

W dniach 13-14 listopada 2018 r. w Olsztynie odbyło się szkolenie dla funkcjonariuszy policji w ramach projektu LIFE15 GIE/PL/000758 *Masz prawo do skutecznej ochrony przyrody*. Wzięło w nim udział kilkudziesięciu przedstawicieli komend miejskich i powiatowych policji z terenu województwa warmińsko-mazurskiego i podlaskiego.

Głównym celem szkolenia było przekazanie podstawowej wiedzy z zakresu ochrony przyrody, a także omówienie schematu podejmowania czynności przy prowadzeniu postępowań w sprawie przestępstw i wykroczeń przeciwko przyrodzie.

Podczas szkolenia przedstawicielka Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska przedstawiła zagadnienie inwazyjnych gatunków obcych. Z kolei pracownicy Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Olsztynie omówili przepisy dotyczące form ochrony przyrody, występujących na obszarze województwa warmińsko-mazurskiego, wskazując przykłady najczęściej łamanych zakazów, obowiązujących w stosunku do danego obszaru objętego ochroną. Zaprezentowali także przepisy dotyczące ochrony gatunkowej w zakresie zakazów obowiązujących w stosunku do gatunków chronionych oraz ich naruszenia. Ponadto przedstawili zagadnienie zezwoleń na usuwanie drzew i krzewów oraz sytuacje, w których takie zezwolenie nie jest wymagane.

Przedstawiciele Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Białymstoku zaprezentowali natomiast tematykę zniszczeń w znacznych rozmiarach oraz istotną szkodę o znamionach przestępstw przyrodniczych w rozumieniu przepisów Kodeksu karnego.

W szkoleniu uczestniczyła również przedstawicielka Izby Administracji Skarbowej w Olsztynie, która omówiła przepisy dotyczące Konwencji o międzynarodowym handlu dzikimi zwierzętami i roślinami gatunków zagrożonych wyginięciem (Konwencja CITES). Schemat podejmowania czynności przez funkcjonariuszy policji przy prowadzeniu postępowań w sprawie przestępstw i/lub wykroczeń przeciwko przyrodzie zaprezentował przedstawiciel Wyższej Szkoły Policji w Szczytnie. Pracownicy Wigierskiego Parku Narodowego oraz Biebrzańskiego Parku Narodowego wskazali natomiast najważniejsze wartości przyrodnicze obu parków, siedliska przyrodnicze i gatunki chronione tam występujące wraz z przykładami najczęstszych problemów ich ochrony.

Szkolenie utrzymane było w warsztatowej formie, aby umożliwić zgromadzonym funkcjonariuszom wymianę doświadczeń zawodowych oraz nawiązanie kontaktów roboczych z przedstawicielami lokalnych instytucji zajmujących się ochroną przyrody. Było również dobrą okazją zasygnalizowania najważniejszych wyzwań w obszarze ochrony przyrody, co niewątpliwie przełoży się na zwiększenie skuteczności egzekwowania przepisów prawa o ochronie przyrody.

Więcej o projekcie *Masz prawo do skutecznej ochrony przyrody* [w serwisie projektowym GDOŚ](#).

